*essentia & existentia formarum, quia earum origo, seu modus originis incertus est aut explicari non potest, sic ut patroni formarum & sibi & aliis in eo satisfaciant. Hoc periculoso axiomate semel hausto proclive erit vanitati, scepticismo & petulantiae humani ingenii, disputare, non dari animam rationalem, nec generationem & conceptionem hominis in utero matris, nec ventum, nec lumen, nec processione[m] divinarum personarum, nec assumptionem carnis & unionem hypostaticam in Christo, nec peccatum originale, nec miracula, nec prophetias, nec illapsus Dei in mentem & voluntatem hominis, nec regenerationem hominis per gratiam Dei, nec energemata demonum intra corpus hominis aut circa ejus mentem, &c. quod modus originis istorum teste experientia, & scriptura de nonnullis (Psal. 139. Eccles. 1. Iohan 3. &c.) sic explicari nequeat, ut doctissimi non cogantur doctam ignorantiam profiteri, & mentes eorum quiescere, si non evidentia veritatis inspecta, saltem altitudine veritatis occulte.*

## Epimetra Respondentis pro philosophiâ Theologiæ ancillante.

1. **A**mbiguum admodum est dicere: Mechanicam esse fundamentum physicæ. Si quis explicet de physicâ mundi cœlestis, putamus esse absurdum; si verò intelligatur universam rerum naturam & opificium Dei mensurandum & exigendum esse ad opera artis humanæ, aut ad libellam Archimedis & Virtuvii, putamus esse Pythagoricum & sine rationibus dictatum; ex solo illo principio deductum, *ἀντὶ ἐφα.*
2. Periculosè à Scholasticis plerisque disputatur, creaturam aliquam posse esse æternam ab ante.

D

3. Non

3. Non datur anima mundi Platonica, sive quæcunque alia substantia incorporea viva & vivifica; nec coeli sunt animati.
4. Plures mundos, & Galilei mundum in lunâ, ad petulantium ingeniorum lusus relegamus.
5. Mentem humanam Platonis, quæ sit homo, & quæ inhabitet *σῶμα* tanquam *σῆμα*, fere comparandam putamus cum duplici homine Paracelsi.
6. Universalis omnium hominum intellectus Averrois, nec cum philosophiâ, nec cum Deo ipsius Aristotele, nec cum prophetâ ipsius Mahumedo, aut Mahumedisticâ religione convenit.
7. Si detur dæmonem aut angelum animalia sive perfecta sive imperfecta producere, an illa ab aliis animalibus toto genere seu essentiâ distinguerentur tanquam supernaturalia: Negatur.

In hac disputatione duo opposuerunt. Prior, Theologiæ studiosus semihorulam circiter occupavit: reliquum tempus à semidecimâ ultra undecimam Philosophiæ & Medicinæ studiosus, Philosophiæ novæ Hyperaspistes. Quæ materia fuit opponentis posterioris, & quomodo illi responsum, docet diatribæ seu appendix ad tria Corollaria 23. & 24. Decemb. ad disputandum denuo proposita, moxque subjicienda. Diatribæ verò istius præfatio indicat, quâ occasione Theologus extra limites suos, quos ante sibi circumscripterat, progressus, aut potius protractus sit: ne *ἄεργος* circa philosophicam palæstram cuiquam suspectus esset. Opponens enim à Medico, uti putabatur, subornatus, primo argumento, seu majori proloquio oppositionem suam finire debuisset, depulsi quippe à primâ intentione ostendebat se paratam accessisse, ad rationes promendas atque urgendas, quibus formæ refutarentur. Ut ergo & honori oppositionis & intentæ frequentissimi Auditorij expectatio.

etationi consuleretur, noluit Theologus, cum posset, illam disputandi occasionem & campum præcludere, sed tentaminis & exercitii causa permisit opponenti contra formas substantiales opponere: præmissâ tamen protestatione, ad se propriè defensionem formarum cum appendicibus non pertinere, nec eam corollario suo intendisse, sed tantùm examen hypotheseos cujusdam, quæ in disputatione de formis perperam & vulgo assumi solet; uti ex expressis Corollarii verbis pateret, ad quorum inspectionem provocabat.

Prima autem intentio seu oppositio opponentis probabat, Corollarium malè & frustra institutum esse, quod ipsi (sc. opponens cum suis ἑμμελήφους) & ipsorum Philosophia, argumento desumpto à formarum ignoratâ aut non explicatâ origine eas non refutarent, sed aliis argumentis.

Respondens cum Præside animadvertens sibi haut obscurè coram tanto auditorio, in quo complures Professores, & in iis Medicus erant, cavillationem aut calumniam impingi, responderunt se propriè non scire, nec curare, quæ opponentis, & eorum, qui cum ipso facerent, Philosophemata essent, & quibus argumentis ipsi uterentur: sed certò se scire autores à se nominatos Taurellum sc: Bassonem, Gorlæum hoc argumento uti, illiusque consequentiam tanquam periculosam hâc ventilandam proponi.

Quo responso cum avertissent intentionem opponentis, adjecterunt ex abundantî, nihil notius esse, quàm in aliis, & præsertim in hac Academiâ, argumento hoc ad fastidium usque resonare disputationes Philosophicas, iisque formas unicè oppugnari à formarum insectatoribus.

Priori hac oppositione finitâ seu præcisâ, ventum est ad posteriorem de ipsis formis substantialibus, quam Theologus unâ cum præmonitis quibusdam, titulo appendicis ad corollaria, ex postulato studiosorum & de consilio nonnullorum ex collegis, typis describendam dedit, & biduanâ disputatione examinandam proposuit: ut tantò melius juniores (qui omnia coram in disputatione dicta aut dicenda ex tempore vix ita caperent, aut si caperent, vix retinerent) de certitudine & robore novæ præsumptæ philosophiæ, deque periculosis ejusdem consequentiis in Theologiâ judicarent. A P.

## APPENDIX

Ad Corollaria Theologico-Philosophica  
nuperæ disputationi

DE

## IVBILEO ROMANO

*Subiecta, quam συνθεσῆς, sub Præsidio*

D. GISBERTI VOETII Theologiæ Doctoris & Professoris in Inclytâ Acad: Ultrajectinâ,

*Omnibus quibus id visum fuerit, imprimis etiam ingeniosiss. ac doctiss. Medicinæ & Philosophiæ studiosis ventilandam proponit,*

LAMBERTUS vanden WATERLAET Gemerthanus.